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TEKSTER TIL KAPITEL 10 

TEKST 47

Den romerske forfatter Cicero om forpligtelser 

Marcus Tullius Cicero (106-43 f.v.t.) var en romersk politiker, taler og forfat-
ter med stor kulturel betydning både for sin samtid og eftertiden. Cicero var 
stærkt påvirket af græsk filosofi, navnlig stoicismen (se kapitel 9).
 I denne tekst fra Ciceros sidste leveår forklarer han sin søn (med samme 
navn) vigtigheden af at sætte sig grundigt ind i den græske filosofiske tradition. 

Marcus Tullius Cicero: ”Forpligtelser”, 1, 1-3
Marcus, min søn, du har nu studeret hos Kratippos1 i et år, tilmed i 
Athen, og med en så betydelig lærer og i så vigtig en by må du være ved 
at flyde over med filosofiske teser og forskrifter. Den ene kan berige dig 
med sin viden, den anden med sine mange forbilledlige borgere. Jeg har 
dog altid haft stor nytte af at kombinere det græske og det latinske, ikke 
kun inden for filosofien, men også i min retoriske træning, og jeg synes, 
at du skal gøre det samme, så du behersker begge dele lige godt. På dette 
område har jeg jo, vil jeg mene, hjulpet mine landsmænd ganske bety-
deligt, og både lærde mennesker og folk, der ikke læser græsk, har givet 
udtryk for, at mine skrifter har bidraget til deres viden og syn på sagerne. 
Du skal derfor endelig fortsætte studierne hos vor tids førende filosof, og 
studér, så længe du vil (du bør dog holde gejsten oppe, indtil du kan være 
stolt af det, du har opnået). Når du så læser mine skrifter, vil de ikke af-
vige det store fra peripatetikernes2, for vi ser jo alle os selv som sokratikere 
og platonikere3. 
 Indholdet skal du danne dig din egen mening om (her vil jeg ikke 

1 Kratippos: filosof fra Pergamon og én af Ciceros venner.
2  Peripatetiker: egentligt ”omkringvandrende”. Tilhængere af filosoffen Aristoteles’ (384-322 

f.v.t.) filosofiske skole.
3  Sokratikere og platonikere: dvs. tilhængere af hhv. filosofferne Sokrates (469-399 f.v.t.) og hans 

elev Platon (427-347 f.v.t.). Aristoteles var elev af Platon. 
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stå i vejen), men du kan uden tvivl forbedre dit latinske sprog ved at læse 
mine skrifter. Det, jeg siger her, må du endelig ikke opfatte som arrogant. 
Der er mange, der overgår mig i filosofisk viden, men når det gælder ta-
lerens særlige evne, den korrekte, klare og elegante tale, så har jeg brugt 
hele mit liv på at til- egne mig dette, og jeg synes derfor, at jeg er i min 
gode ret til at bryste mig af det. 
 Jeg opfordrer dig derfor på det kraftigste, min Cicero1, til ikke kun 
at læse mine taler indgående, men også mine filosofiske skrifter, som ef-
terhånden nærmer sig talerne i omfang. Godt nok er sproget mere kraft-
fuldt i talerne, men man bør også øve sig i denne mere ligevægtige og 
afdæmpede type tale. Og så vidt jeg kan se, er der ingen af grækerne, som 
har formået at gøre en indsats og udrette noget inden for begge disse gen-
rer, både den offentlige tale og denne stille type diskussion. Måske med 
undtagelse af Demetrios fra Faleron2, som kunne være et eksempel: en 
skarpsindig debattør, som taler knap så kraftigt, men behageligt – altså en 
typisk elev af Theofrast3.
 Hvor vidt jeg selv har drevet det på disse to områder, må andre be-
dømme, men jeg har i hvert fald forsøgt mig med begge. Jeg er sikker på, 
at Platon ville have kunnet tale med vægt og fylde, hvis han havde villet 
beskæftige sig med offentlig talekunst; og hvis Demosthenes4 havde holdt 
fast i det, han lærte af Platon, og havde besluttet sig for at fremlægge det, 
ville han uden tvivl have kunnet gøre det vidunderligt smukt. Det sam-
me gælder efter min mening Aristoteles og Isokrates5, men de holdt begge 
to så meget af deres egne interesseområder, at de foragtede hinanden. 
 Men da jeg havde besluttet at skrive en smule til dig nu og mere 
senere, ville jeg helst begynde med det, der passer bedst til både din al-
der og min autoritet. Selvom filosofferne har behandlet mange vigtige og 
nyttige emner inden for filosofien udførligt og præcist, er deres udsagn 
og forskrifter om forpligtelserne dog de mest betydningsfulde. For i alle 
livets aspekter er forpligtelserne helt centrale, i det offentlige såvel som 
det private, ude såvel som hjemme, når du beskæftiger dig med dig selv, 

1 Cicero: dvs. Ciceros søn med samme navn. 
2 Demetrios fra Faleron (ca. 345-280 f.v.t.): hellensk statsmand og filosof.
3 Theofrast (ca. 372-287 f.v.t.): hellensk videnskabsmand og filosof.
4 Demosthenes (384-322 f.v.t.): hellensk politiker og taler.
5 Isokrates (436-338 f.v.t.): hellensk retoriker.
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og når du omgås andre. Ja, det ædle her i livet består slet og ret i at leve 
op til sine forpligtelser, det usle i at forsømme dem. 
Fra: Marcus Tullius Cicero: ”Forpligtelser”. Udvalgt og nyoversat af Tue Emil Öhler Søvsø. Gylden-
dals filosofibiblioteker, 2022, s. 43-45. 

 

TEKST 48

Den kristne kirkefader Augustin om filosoffen Platon

Augustin (354-430 e.v.t.) var Biskop i Hippo i Nordafrika og regnes for én af 
de mest betydningsfulde latinske kristne kirkefædre. Hans tænkning fik stor 
betydning for teologien inden for den katolske kirke i middelalderens Europa. 
I værket ”De civitate Dei”, ”Om Guds Stad”, der er et af hans hovedværker, 
viser Augustin bl.a. sin inspiration fra den dualistiske filosofiske tradition fra 
filosoffen Platon. Bl.a. opfatter han historien som præget af en stadig kamp 
mellem hhv. det jordiske og det guddommelige. 
 I dette uddrag fra ”Om Guds Stad” giver Augustin udtryk for sin beun-
dring for en række af de centrale førkristne hellenske filosoffer. 

Augustin: ”Om Guds Stad”, 8.3 
Men blandt Sokrates’ elever opnåede Platon med rette et så strålende ry, 
at han fuldstændigt fordunklede de øvrige. Selv om Platon var atheni-
enser, af fornem byrd i sit folk, og ved sin usædvanlige begavelse langt 
overgik de øvrige elever, mente han dog, at hverken han selv eller den 
sokratiske tænkning var tilstrækkelig til at føre filosofien til fuldkommen-
hed, og derfor drog han på rejse, så langt og så vidt omkring han kunne, 
hvor som helst han blev draget ved rygtet om, at der var en eller anden 
berømt erkendelse at lære. Således lærte han i Ægypten alt, hvad man dér 
anså for vigtigt og underviste i. Derfra kom han til de områder i Italien, 
hvor pythagoræerne havde størst ry, og alt det, der på den tid var særligt 
fremme i den italiske filosofi, forstod han særdeles let efter at have hørt 
den pythagoræiske filosofis1 mest fremragende repræsentanter. 

1  Pythagoræisk filosofi: dvs. følgende den hellenske matematiker og filosof Pythagoras (ca. 580-
500 f.v.t.).
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TEKST 46

Religionshistorikeren Jørgen Podemann Sørensen om 
hellenismen 

Sociologer betegner ofte vestlige samfund i dag som senmoderne samfund. Et 
væsentligt aspekt af senmoderniteten er, at lande og folk i stigende grad knyttes 
sammen og påvirker hinanden på tværs af grænser. Dette kaldes for globali-
sering. Globalisering er dog ikke et nyt fænomen. Nogle forskere mener, at 
den hellenistiske periode var kendetegnet ved nogle af de samme dynamikker, 
som præger verden i dag. Religionshistorikeren Jørgen Podemann Sørensen (f. 
1946) beskriver hellenismen på denne måde:

Hellenismen er betegnelsen for den verdenskultur, som opstår i kølvan-
det på Alexander den Stores erobringer; nogle sætter en slags punktum 
for den i året 30 f.v.t., for da bliver Ægypten som det sidste hellenistiske 
land en del af det romerske rige. Men den hellenistiske verdenskultur op-
hører ikke dermed. Tværtimod har den allerede længe været integreret i 
romersk kultur, og skønt Romerriget griber dybt ind i politiske og sociale 
forhold i de undertvungne lande, er der stadig god mening i at tale om 
hellenistisk kultur. (…)
 Når hellenismen ligner vor egen tid så meget, skyldes det måske ikke 
blot, at vi stadig står i en hellenistisk tradition. Ligesom nutiden var den 
en urolig tid, hvor riger og imperier opløstes, og nye vandt terræn, hvor 
kulturer og religioner tørnede sammen, og hvor teknologiske og sociale 
ændringer foregik i en hidtil uset hast. – Alexander den Stores erobringer 
havde sat fart i kulturmødeprocesser, som allerede var i gang, og udbre-
delsen af græsk sprog og kultur gik hånd i hånd med en internationalise-
ring på alle områder: økonomi, politik, militærvæsen, filosofi, videnskab 
og religion.”
Fra: Jørgen Podemann Sørensen: ”Hellenismen” i: Tim Jensen, Mikael Rothstein og Jørgen Po-
demann Sørensen: ”Gyldendals religionshistorie”. Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag A/S, 
1994, s. 180.




